6168 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 253 — 2 de Novembro de 2000

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 42/2000/M

Altera o Decreto Regulamentar Regional n.o 13/99/M, de 29 de
Setembro, que cria o cartão do utente do Serviço Regional
de Saúde.

O Decreto Regulamentar Regional n.o 13/99/M, de
29 de Setembro, veio criar o cartão de identificação
do utente do Serviço Regional de Saúde.

Considerando que a utilização deste cartão se irá arti-
cular com o projecto do cartão de identificação do utente
do Serviço Nacional de Saúde;

Considerando que, nesta perspectiva, há que salva-
guardar os princípios definidos para a criação da base
de dados nacional, da qual irão fazer parte os utentes
da Região Autónoma da Madeira;

Considerando que os cartões emitidos, quer pelo Sis-
tema Nacional de Saúde (SNS), quer pelo Sistema
Regional de Saúde, são mutuamente reconhecidos, em
regime de reciprocidade, e que se torna necessário uni-
ficar a identificação dos utentes de ambos os sistemas:

Assim, nos termos do disposto no artigo 21.o do
Decreto Legislativo Regional n.o 21/91/M, de 7 de
Agosto, e na alínea d) do artigo 69.o da Lei n.o 13/91,
de 5 de Junho, na redacção dada pela Lei n.o 130/99,
de 21 de Agosto, e no artigo 227.o, n.o 1, alínea d),

da Constituição, o Governo Regional da Madeira
decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 9.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 13/99/M, de 29 de Setembro, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 9.o

[. . .]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — A transferência do utente de e ou para a Região

Autónoma da Madeira implica a emissão de novo cartão,
mantendo-se o número de identificação do utente atri-
buído na emissão anterior.

3 — Sem prejuízo do disposto no número anterior,
o processo de actualização do cartão de identificação
do utente obedece às normas aplicáveis à respectiva
emissão.»

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional
em 28 de Setembro de 2000.

Pelo Presidente do Governo Regional, José Paulo
Baptista Fontes.

Assinado em 11 de Outubro de 2000.
Publique-se.
O Ministro da República para a Região Autónoma

da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

240$00 — G 1,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29